
SETTORE CULTURA, SERVIZI E BENI 
COMUNI 
Servizio: POLITICHE EDUCATIVE

Proposta n. 1269 del 06/10/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 1214 del 06/10/2020

OGGETTO:
EROGAZIONE CONTRIBUTO A SOSTEGNO DEI NIDI PRIVATI CONVENZIONATI - 
PERIODO 1-15/06/2020 - PER CHIUSURA STRUTTURE A CAUSA DEL COVID-19.

La Dirigente

Nell’esercizio dei poteri che gli derivano dall’art. 107 co 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D.Lgs. 267 del 
185/08/2000,  dall’art.  53  dello  Statuto  Comunale,  e  dell’art.  22  del  vigente  regolamento  di 
contabilità;

Viste:

- la delibera di C.C. n. 42 del 24/09/2019 con la quale è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione 2020 – 2022 e la delibera di C.C. n. 5 del 28.01.2020 con la quale è stata 
approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020 – 2022 
(ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. 267/2000);

- la  delibera di  C.C.  n.  8  del  28/01/2020 con la  quale  sono stati  approvati  il  Bilancio di 
Previsione Finanziario 2020 – 2022 e i relativi allegati predisposti AI SENSI DELL’ART. 174, 
COMMA 3, DEL D.LGS N. 267/2000 E DEGLI ARTICOLI 10 E 11 DEL D.LGS N. 118/2011;

- la delibera di G.C. n. 36 del 18.02.2020 con la quale la Giunta ha approvato il Piano della  
performance 2020-2022 e i documenti ad esso collegati, Piano esecutivo di gestione e Piano 
dettagliato degli obiettivi 2020-2022

Premesso:

o che con determina n. 488/2020 si provvedeva a liquidare il contributo a saldo, spettante ai 

nidi  privati  convenzionati  ai  sensi  dell’accordo  stipulato  con  l’Ente,  finalizzato  a  non 
richiedere alla famiglie alcun pagamento di rette, durante la chiusura dei servizi a causa del 
covid-19;

o che l’accordo prevedeva tale sostegno per il periodo marzo-maggio 2020 e rinviava ad una 

successiva valutazione, l’eventuale sostegno per il mese di maggio;



o che i protocolli regionali ed il Progetto regionale di conciliazione vita-lavoro, consentivano 

dai primi del mese di giugno l’attivazione di CRE anche per minori nati nel 2017 (e quindi in 
età da nido) e successivamente anche per minori della fascia di età 9-36 mesi;

o che  il  citato  accordo,  ed  i  conseguenti  contributi,  erano  finalizzati  al  sostegno 

dell’imprenditoria, per superare il momento di criticità e consentire di riprendere la normale 
attività,  appena ci  fossero state le  condizioni  e in  particolare,  vincolava i  beneficiari  “a 
rendere immediatamente disponibili le strutture ed in regola con tutte le disposizioni vigenti, 
con riferimento a quelle emanate ai fini del contenimento del contagio da Covid-19, all’atto 
della ripresa della normale attività”;

o che alla data odierna,  i  nidi  privati  convenzionati  l’Arcobaleno” e “Giocaeimpara” hanno 

cessato l’attività e non sono più attivi sul territorio;

Ritenuto:
- di riconoscere una quota di sostegno anche per la prima quindicina del mese di giugno, 
dando atto dell’opportunità di attivarsi, nell’ultima quindicina del mese, per allestire attività 
per minori della appartenenti alla fascia di età della prima infanzia, seppur con modalità 
diverse;
- di quantificare, in continuità coi contributi erogati precedente, nella misura del 50% della  
quota mensile liquidata per i mesi di marzo-maggio, vale a dire:

Il Cavallino a dondolo € 1.704,50;
I Fenicotteri  € 1.067,50;  

Ritenuto di provvedere in merito;

Dato atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il  
programma  dei  pagamenti,  conseguenti  all’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

Dato atto inoltre che, come previsto dall'art.1, commi da 819 a 826, della Legge n.  
145 del 30 dicembre 2018 (Legge di Bilancio 2019), gli impegni di spesa assunti con il 
presente provvedimento consentono il conseguimento di un risultato di competenza non 
negativo, secondo il prospetto di cui all'allegato 10 del D.lgs. 118/2011 al rendiconto della 
gestione;

Verificata  la  legittimità,  regolarità  e  correttezza  del  presente  atto  ai  sensi  del  vigente 
regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

1) di dare seguito a quanto previsto nella citata determina n. 488/2020, erogando un 
contributo a sostegno dei Nidi convenzionati, anche per la prima quindicina del mese di 
giugno 2020;

2) di dare atto che il contributo in oggetto era finalizzato al mantenimento in attività dei Nii, in 



vista della riapertura dell’anno scolastico 2020/21 e quindi non spetta alle strutture che 
hanno formalizzato la chiusura definitiva;

3) di erogare il contributo in oggetto, come segue:
            - Il Cavallino a dondolo € 1.704,50;

 - I Fenicotteri  € 1.067,50; 

4) di impegnare la spesa complessiva di € 2.772,00 con imputazione al  
cap.12011.04.145412005 - CONTRIBUTI GESTIONE NIDI PRIVATI (VINC. 
20101.01.245101001) del bil. 2020;

5) di liquidare  e pagare i suddetti contributi, all’esecutività del presente atto;

6) Di individuare come termine ultimo di pagamento, il 31/12/2020; 

di dare atto che il Responsabile del procedimento è la sottoscritta, Dirigente del Settore. 

La Dirigente 

Daniela Poggiali / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


	La Dirigente
	DETERMINA

